UNIVERZITA PARDUBICE
FAKULTA FILOZOFICKÁ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2020

Tereza Roubová

Univerzita Pardubice

Fakulta filozofická

*Otaku*: Forma seberealizace

Tereza Roubová

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Adam Horálek, PhD.

Bakalářská práce

2020

Univerzita Pardubice
Fakulta filozofická
Akademický rok: 2018/2019

## ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: **Tereza Roubová**
Osobní číslo: **H17059**
Studijní program: **B6703 Sociologie**
Studijní obor: **Sociální antropologie**
Téma práce: **Otaku: Forma seberealizace**
Zadávací katedra: **Katedra sociální a kulturní antropologie**

### Zásady pro vypracování

Práce se bude zabývat skupinou zvanou otaku a bude zjišťovat, jaké impulsy vedou jednotlivce k tomu stát se (začít se považovat za) otaku. Cílem práce je určit, zda existují nějaké obecné „předpoklady“ stát se otaku (stejně impulsy pro tuto kulturu), v jakém věku se formuje identita otaku a jak se otaku definují navzájem i vůči sobě samým.

Rozsah pracovní zprávy:
Rozsah grafických prací:
Forma zpracování bakalářské práce: **tištěná/elektronická**

#### Seznam doporučené literatury:

- Clements, J. 2013. Anime: a history. London: Palgrave Macmillan on behalf of the British Film Institute.
Galbraith, P. 2014. The Otaku encyclopedia. London: Kodansha America, Inc.
Galbraith, P. 2012. Otaku Spaces. Seattle: Chin Music Press.
Garcia, H. 2011. A Geek in Japan: Discovering the Land of Manga, Anime, ZEN, and the Tea Ceremony. Kanagawa: Tuttle Shokai Inc.
Hiroki, A. 2009. Otaku: Japan's Database Animals. Minnesota: University of Minnesota Press.
Křivánková, A., Tesař, A., Veselý, K. 2017. Planeta Nippon. Praha: Crew.
Veselý, K. 2014. Made in Japan: eseje o současné japonské popkultuře. Praha: Labyrint. Labyrint fresh eye.
Welin, A. 2014. The meaning and image of Otaku in Japanese society, and its change over time. Gothenburg: Esej, Göteborgs

Vedoucí bakalářské práce: **PhDr. Adam Horálek, Ph.D.**
Katedra sociální a kulturní antropologie

Datum zadání bakalářské práce: **30. března 2019**
Termín odevzdání bakalářské práce: **30. března 2020**

L.S.

---

**doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D.**
děkan

---

**PhDr. Adam Horálek, Ph.D.**
vedoucí katedry

V Pardubicích dne 30. listopadu 2019

## **Prohlášení**

Tuto práci jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše.

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a směrnicí Univerzity Pardubice č. 7/2019 Pravidla pro odevzdávání, zveřejňování a formální úpravu závěrečných prací, ve znění pozdějších dodatků, bude práce zveřejněna prostřednictvím Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

V Přelouči dne 18. 2. 2020

Tereza Roubová

## **Poděkování**

Touto cestou bych ráda poděkovala především vedoucímu mé bakalářské práce PhDr. Adamovi Horálkovi, PhD. za jeho cenné rady, trpělivost, doporučení a ochotu při vedení mé práce. Dále také všem informátorům, kteří mi poskytli rozhovory, především Itanovi. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat i své rodině za jejich trpělivost a podporu.

## **Anotace**

Bakalářská práce se zaměřuje na skupinu zvanou *otaku*. Práce bude zjišťovat, jaké impulsy vedou jednotlivce k tomu stát se (začít se považovat za) *otaku*. Cílem práce je určit, zda existují nějaké obecné „předpoklady“ stát se *otaku* (stejně impulsy pro tuto kulturu), v jakém věku se nejčastěji identita *otaku* formuje a jak se *otaku* definují navzájem i vůči sobě samým.

## **Klíčová slova**

*otaku*, identita, *anime*, *manga*, seberealizace

## **Title**

*Otaku: Form of Self-realization*

## **Annotation**

The focus of this bachelor's thesis is the group of people called *otaku*. In this thesis will be located the impulses, which lead to becoming *otaku* (begin to set up) of the individual. The goal of this thesis is establish some general backgrounds, if they exist (same impulses for this culture). Next goal is establish in which age the identity of *otaku* is forming most often and how *otaku* defines against each other and against itself.

## **Keywords**

*otaku*, identity, *anime*, *manga*, self-realization

# Obsah

<b>Obsah</b> ..... <b>9</b>
<b>Úvod</b> ..... <b>10</b>
<b>1 Vymezení pojmů</b> ..... <b>12</b>
1.1 Základní pojmy ..... 12
1.1.1 Anime ..... 12
1.1.2 NEET ..... 12
1.1.3 Manga ..... 13
1.1.4 Cosplay ..... 14
1.1.5 Doujinshi ..... 14
1.2 Otaku..... 15
1.2.1 Sdružení otaku ..... 17
1.2.2 Charakteristika otaku..... 19
1.2.3 Typy otaku..... 22
<b>2 Metodologie výzkumu</b> ..... <b>26</b>
2.1 Identita <i>otaku</i> ..... 26
2.2 Výzkumné cíle a otázky..... 28
2.3 Metoda sběru dat..... 28
2.4 Popis terénu..... 29
2.5 Reflexivita..... 33
2.6 Etika..... 34
<b>3 Analýza z pohledu tří teorií</b> ..... <b>35</b>
3.1 Teorie kulturních vzorců..... 35
3.2 Teorie sebeprezentace..... 37
3.3 Teorie subkultury ..... 42
3.4 Shrnutí..... 47
<b>4 Závěr</b> ..... <b>48</b>
<b>Použitá literatura</b> ..... <b>51</b>
<b>Seznam tabulek</b> ..... <b>53</b>
<b>Seznam příloh</b> ..... <b>54</b>

## Úvod

Japonsko je jednou ze zemí, která má schopnost komunikace prostřednictvím obrazu. Mnoho lidí považuje obecně text za důležitější prvek, ze kterého obraz pouze vychází. V Japonsku je naopak kladen velký důraz na vizuální složku. K tomu napomáhá fakt, že japonská abeceda je mj. tvořena i z převzatého čínského znakového písma. To má podle K. Veselého dávný původ v piktogramech, japonská abeceda je tedy obrazovým sdělením (Sýkora 2014: 18). Autor dále říká, že v Japonsku je vizuální gramotnost velmi ceněna, a i dnes je důležitou součástí japonské kultury (Sýkora 2014: 18). Ve světě je japonská kultura čím dál více populárnější a do naší kultury se dostává především ve vizuální podobě prostřednictvím *anime*, *mangy* a PC her. Díky tomu se začala utvářet subkultura, která se označuje jako *otaku*.

Bakalářská práce se zaměřuje především na českou subkulturu *otaku*, kde je většina informací založena na vlastních zkušenostech autorky, neboť sama autorka se považuje za člena této skupiny. Další data jsou získávána z terénního výzkumu, který probíhal na místech, kde se *otaku* nejčastěji vyskytují (tj. Animefest, Advík, Akicon). Autorka informace zajišťovala prostřednictvím rozhovorů a zúčastněného pozorování. Dále autorka popisuje japonskou subkulturu *otaku*, kdy čerpá informace především ze zahraničních publikací. Nakonec autorka srovnává české subkultury *otaku* a japonské subkultury *otaku*.


[…]

sdružují se na místech, kde sdílí své zájmy s ostatními a kde se nemusí stydět za to, kým jsou. Fanoušci japonské pop-kultury se dobrovolně začali nazývat *otaku* a každý se za *otaku* musí považovat sám. V Japonsku to bylo velmi často někomu přisuzováno, většinou v negativním smyslu. Mnoho informátorů výzkumu se považuje za *otaku* a definují se jako fanoušci, někdy až blázni do *anime*, *mangy* a PC her.

Můžete si říci, že jste *otaku*, ale nestanete se součástí subkultury *otaku*, pokud nebudete dělat věci, které *otaku* běžně dělají, protože konat tak, jako *otaku* je základ pro utvoření a udržení subkultury *otaku*. Neznamená to ale, že když se za *otaku* nepovažujete a děláte věci, které *otaku* dělají, tak se automaticky stáváte *otaku*. Na utváření subkultury *otaku* se podílíte, protože děláte věci charakteristické pro *otaku*, ale s *otaku* se neidentifikujete, a to je nejdůležitější. Ne každý, kdo sleduje *anime* nebo čte *mangu*, je automaticky považován za *otaku*.

Další výzkumná otázka práce se zabývala impulsy, které vedou jednotlivce k tomu stát se (začít se považovat) za *otaku*. Podle informátorů výzkumu nelze *otaku* poznat na první pohled, ale jsou tu určité aspekty, které vypovídají o tom, že dotyčná osoba by se mohla považovat za *otaku*. Například na festivalech, kde se *otaku* nejčastěji sdružují, je velká pravděpodobnost, že *otaku* budou *cosplayeři*, protože těm to lze na první pohled přisuzovat. Nemůžeme ale s jistotou říci, že jsou tito lidé *otaku*, dokud se jich na to nezeptáme.

Pro *otaku* představuje společnost zlo a více si rozumí s virtuální realitou než se sociální realitou. Většina z nich jsou introverti a mezi cizími lidmi se necítí dobře, nejlépe se cítí ve své vlastní skupině *otaku*. Každý *otaku* je spojen s *anime*, v podstatě bychom mohli tvrdit, že jsou to geeci, ale spolu s rysy japonské pop-kulturu. Než se tito lidé začali považovat za *otaku*, trávil spousta z nich svůj čas doma u počítačových či televizních obrazovek a méně času venku.

Mnoho informátorů realizovaného výzkumů také tvrdí, že *anime* jim pomáhá v těžkých chvílích. V jiné společnosti než *otaku*, si připadají jako cizinci a nerozumí jim. Lze usuzovat, že se snaží utéct od reality a chtějí žít v jiném světě. Člověk se k příslušnosti *otaku* dostane většinou zcela nevědomě. Tráví hodně času doma u počítače nebo u televize, kde je volně dostupné *anime*. Po shlédnutí několika dílů seriálu či filmů si buď *anime* zamiluje nebo o něj nebude jevit žádný zájem. V prvním případě se na *anime* stane závislý, kromě *anime* se člověk později začne zajímat i o japonskou kulturu jako takovou. Mnoho *otaku* v České republice popisuje takový průběh uvědomění si příslušnosti *otaku*.

V práci autorka také hledala odpověď na otázku „zda existují nějaké obecné předpoklady k tomu stát se *otaku*“. K identitě *otaku* řadíme několik bodů, jsou jimi *cosplay*, *doujinshi*, *anime*, *manga*, PC hry nebo sbírání figurek. Člověk nemusí disponovat všemi těmito vlastnostmi, aby byl *otaku*. Jak bylo uvedeno výše, za *otaku* se každý musí považovat v první řadě sám. Každý *otaku* se identifikuje určitým způsobem s *anime*, ale je na samotném člověku, jaké ostatní charakteristické vlastnosti si vybere. I díky tomu lze rozdělit *otaku* na několik typů.

*Otaku* mezi sebou používají mnoho slov, které pocházejí z *anime*. Nejčastěji používaná slova jsou „kawaii“, „arigató“, „gomenasai“. Můžeme to považovat za jeden ze základních znaků *otaku* kultury. Pokud se ve společnosti setkáme s osobou, která používá tato slova v běžné komunikaci, existuje velká pravděpodobnost, že se dotyčná osoba bude považovat za *otaku*. Díky tomu také vzrůstá zájem o studium japonštiny, japanistiky či japonských studií.

Za *otaku* se většinou člověk začne považovat až ve chvíli, kdy se s tímto pojmem poprvé setká, nejčastěji to bývá v *anime*. Dozvídá se, že ti, co se považují za *otaku*, dělají stejné věci jako on, aniž by si to někdo z nich uvědomoval. Člověk se nezačal učit japonštinu jenom proto, že to dělají *otaku*. Ještě ani neví, co pojem *otaku* obnáší, nikdy se s osobou považující se za *otaku* nesešel, přesto dělá věci, které *otaku* běžně dělají, ale sám si to neuvědomuje. Pak potkává další lidi, kteří dělají stejné činnosti, jako on – čtou mangu, kreslí si *anime* či *manga* postavy, jí hůlkami. Nedělají to z důvodu určitého rozkazu, dělají to sami ze své vůle. Začali s tím, aniž by věděli, že to dělají i ostatní, kteří se také zajímají o japonskou pop-kulturu. Tito lidé se v České republice nejčastěji za *otaku* považují.

*Otaku* se v naší zemi definují jako fanoušci *anime*, *mangy*, PC her a *cosplayů*, ale v Japonsku se tak může označovat i člověk, který má v něčem opravdu velkou zálibu. V České republice lidé na *otaku* nahlíží spíše negativně, jedním z důvodů je třeba to, že s tímto tématem nejsou dostatečně seznámeni. Subkultura *otaku* se utváří na základě určitých prvků, kterými se *otaku* vymezují vůči ostatními. Pokud se člověk považuje za *otaku*, ale nebude dělat všechny charakteristické věci pro *otaku*, nestane se součástí této subkultury.
