## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Roubová, Tereza: *Otaku: Forma seberealizace*. Katedra sociální a kulturní antropologie, FF UPa, Pardubice 2020, 60 stránek včetně exemplárního přepisu rozhovoru.**

**Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Adam Horálek, Ph.D.**

Předložená bakalářská práce se zabývá Otaku – subkulturní identitou, jejím definováním, stylizováním a (sebe) vytvářením sociálního a kulturního obrazu.

Autorka práce si klade za cíl především zjistit: *zda existují nějaké impulsy k tomu stát se (začít se považovat za) otaku*. (str.28) Za východisko své práce považuje komparativní přístup (po vzoru R. Benedictové) ke studiu otaku v prostředí české a japonské společnosti.

V první části práce autorka definuje klíčové termíny související s otaku (sdružení, charakteristiky, typy), či jinými formami, které percepci otaku přímo ovlivňují (anime, NEET, manga, cosplay, doujinshi, moé atd.) Jejich pochopení považuje za nezbytné k správné percepci kulturního kontextu této formy identity. Teoretické ukotvení jednotlivých termínů lze považovat za dostatečně jasné a srozumitelné.

Autorka realizuje terénní výzkum především v prostředí festivalů, které se zabývají japonskou manga, animé, cosplay atd. (např. Animefest) kde v genderově vyváženém výběru (8) respondentů zkoumá různorodé aspekty, které ovlivňují otaku jako subkulturu v širším slova smyslu, a přitom primárně sleduje jakým způsobem aktéři vnímají percepci identity jako takové. Výše zmiňované genderové hledisko autorka přibližuje především stereotypizací tématu, kde se předpokládají určité role pro muže-chlapce a ženy-dívky. Nicméně se domnívám, že tohle hledisko by bylo zajímavé přiblížit i v jiných souvislostech především sociálního a kulturního konstruování identity samotných aktérů.

V krátké ale důležité části práce autorka zmiňuje, jak zásadní roli pro ni v tomhle ohledu hrála její osobní zkušenost a příslušnictví k zmiňované subkultuře. Zde se osobně domnívám, že by bylo důležité sebereflexi vlastní otaku identity více analyticky rozebrat, nakolik není jasné, do jaké míry jsou zkoumaná fakta zrcadlem interpretací vlastního pojetí identity, nebo generalizací výsledků terénního bádání. Tuhle skutečnost nepovažuji za problematickou, spíše

se domnívám, že by mohla výrazně obohatit vlastní interpretační možnosti celé práce, a to výrazným charakterem právě v dialogu s dalšími aktéry projektu.

V rámci teoretického ukotvení celé práce pracuje autorka s „analýzou z pohledu tří teorií“ (str. 35). Využívá díla R. Benedictové, *Chryzantéma a meč* (2013), především její komparativní zkušenosti (vědoma si určitých limitů této práce pro svůj výzkumný koncept), dále díla E. Goffmana, *Všichni hrajeme divadlo* (2018), kde se domnívá, že performativní význam sociálních reprezentací hraje klíčovou roli v pochopení otaku v především českém prostředí, a nakonec využívá možnosti definovat otaku jako subkulturu, přes studie D. Hebdigeho a J. Smolíka. Autorka se snaží tyto teorie vzájemně propojovat a adaptovat na získané poznatky z terénního bádání.

V rámci konceptualizace fenoménu otaku mě zaujala určitá asociální vlastnost u členů této subkultury, kteří se vyznačují tím, že neradi vyhledávají sociální kontakt, čímž přímo paradoxně popírají sociální sdílení v rámci subkultury. V tomhle místě bych se rád autorky zeptal, do jaké míry je asocialita výrazem stylu otaku a do jaké míry ovlivňuje samotné fungování subkultury v dlouhodobé perspektivě.

Práce bohužel trpí na poměrně nekonzistentní a nepřesné redakční formality. V mnoho úsecích práce není dostatečně jasné, do jaké míry autorka parafrázuje, cituje, nebo překládá původně anglické texty. Autorka se snaží v textu poměrně výrazně pracovat s diferenciací textu (např. u citování aktérů; pojmy a termíny), bohužel je tento styl v práci nekonzistentní a matoucí. (např. str. 15, str. 21, str. 23, str. 27, str. 36 atd.)

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci studia oboru sociální antropologie, a i přes výčet především formálních nedostatků, kterých je kvůli nedbalé redakci práce, celá řada, navrhuji práci k obhajobě s hodnocením C.

Dne 12. 06. 2020

Mgr. Milan Durňak, Ph.D.